În
mod îndreptățit, unul dintre liderii revoluţionari,
Alexandru C. Golescu-Albu, preciza în 18 august
1848 că, „în politică, alături de dreptate, trebuie
să ai și forță”.

În „primăvara popoarelor”, în condiţiile în
care „toată Europa se înarmează spre a izbândi
libertatea” – aşa cum declara la 28 mai/9 iunie
1848, la târgul de la Câmpeni, în faţa viitorilor săi
tribuni, Avram Iancu – românii aveau datoria „să
se pregătească, de asemenea, fiindcă a sosit timpul
să fie şi ei liberi”.

La doar câteva zile, August Treboniu Laurian
transmitea din Sibiu fratelui său de idei şi luptă
din Comitetul Naţional George Bariţiu, aflat la
Braşov: „Gvardia română s-a format în toată ţara.
Avem peste 200 mii de români înarmați. Formați-o
şi acolo!”

Proclamația dată de Comitet la 7/19
octombrie 1848, ca urmare a situaţiei excepţionale